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"ANKARA VİRGASYONU" ÜST KRETASE - ALT TERSİYER HAVZALARININ PETROLOJİK KARŞI-

LAŞTIRILMASI

Emel BAYHAN* ve Sungu L.GÖKÇEN**

ÖZ.— Literatürde "Ankara Virgasyonu" olarak adlandırılmış ve güneybatı-kuzeydoğu doğrultusunda uzanan Haymana-Polatlı,

Tuz gölü (N) ve Kırıkkale-Yahşıhan bölgelerini kapsayan koridordaki Üst Kretase-Alt Tersiyer yaşh istif sedimanter jeolojik açı-

dan incelenmiş ve bu üç alt basendeki stratigrafik serilerin sedimantolojik ve sedimanter petrolojik özellikleri korele edilmiştir.

Sonuçta inceleme bölgelerindeki kırıntılı istifin bazı mikromineralojik farklılıklar dışında benzer petrografik özelliklere sahip ol-

duğu ve bölgedeki arenitlerin kırıntılı materyallerin kabaca kuzey ve güneydeki magmatik-metamorfik kayaçlardan türediği sap-

tanmıştır. Kumtaşlarında yapılmış (Dickinson, 1982) klastik petrografik analiz sonuçlan, bu kayaçlann "rösiklik/yeniden işlen-

miş orojen" kökenli olduğunu ve istiflerin Üst Kretase-Alt Tersiyer boyunca bölgede etkin plakaların çarpışma zonu çevresindeki

bir dalma/batma fasiyesi ile ilişkili olarak çökeldiğini ortaya koymuştur.

GİRİŞ

Çalışma alanı "Ankara virgasyonu" olarak bilinen üst Kretase-Alt Tersiyer yaşlı tektono-sedimanter havza-

nın Haymana-Polatlı, Kınkkale-Yahşıhan ve Tuz gölü basenlerini kapsamaktadır (Şek.l).

"Ankara virgasyonu "nun yanı sıra "Orta Anadolu Baseni" olarak da bilinen bu bölgedeki alt basenlerde,

çok sayıda çeşitli amaçlı jeolojik çalışmalar yapılmıştır. Haymana-Polatlı yöresinde Yüksel (1970),Ünalan ve di-

ğerleri (1976), Gökçen (1976 a,b; 1977 a,b ; 1980), Şenalp ve Gökçen (1978), Gökçen ve Kelling (1983), Çetin

ve diğerleri (1986) çalışmışlardır.

Kınkkale-Yahşıhan yöresinde, Norman (1972; 1973 a,b) ve Gökçen, N.(1977) detaylı çalışmalar yapmışlar-

dır. Tuz gölü civarında ise Arıkan (1975), Derman (1980), Çelik ve diğerleri (1980), Uygun (1981) çalışmışlardır.

Bu yörenin Paşadağ kesiminde Şahbaz ve Köksoy (1985) bölgenin stratigrafisi ve jeolojik korelasyonunu tartış-

mışlardır.

Orta Anadolu basenindeki bölgesel çalışmalar Gökçen ve diğerleri (1978), Norman ve diğerleri (1979;1980),

Bayhan (1981), Bayhan ve Ataman (1982) tarafından yapılmıştır.

Bu çalışmanın amacı, üç alt basendeki kırıntılı istifin sedimanter petrolojik korelasyonu ile detritik mater-

yalin kaynak kayaç türleri ve global tektonik provenansların saptanmasıdır.

STRATİGRAFİ

Orta Anadolu bölgesinde, çalışma alanını oluşturan alt basenlerin stratigrafik incelenmesi Ünalan ve diğerle-

ri (1976), Gökçen (1976 a), Norman (1972), Gökçen, N.(1977), Şahbaz ve Köksoy (1985) de verilmiş olup jeo-

lojik korelasyonu Şekil 2 de yapılmıştır. Şekilden de görüldüğü üzere Paleozoyik, Mesozoyik, Senozoyik istifleri

ve bunlar arasında belirgin diskordanslar vardır. Ancak bölge kesintisiz bir sedimantasyona Üst Kratese-Alt Tersi-

yer epokunda sahip olabilmektedir ve bu incelemede virgasyonun bu istiflerinde yapılmıştır.

SEDİMANTER PETROGRAFİ

Üç alt basenden seçilmiş örneklerin nokta sayım neticeleri ile istatistik parametreleri Çizelge l de verilmiş-

tir. Bölge kumtaşlarının petrografik model analiz sonuçlan birbirine oldukça yakın olup Bayhan ve Ataman'da
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KlL MİNERALOJİSİ

Çalışma alanı genelleştirilmiş kil fraksiyonu analiz sonuçlan Çizelge 2 de bunlann kronostratigrafik korelas-

yonu ise Şekil 3 de gösterilmiştir. Çalışma alanında Üst Kretase-Alt Tersiyer serileri kil mineralojisi açısından

farklılıklar göstermektedir. Üst Kretase serilerinin simektitçe zengin olmasına karşın Paleosen ve Alt Eosen serileri

daha çok korensit içermekte, buna karşın Orta Eosende simektit tekrar hâkim mineral olarak gözlenmektedir.



ANKARA VİRGASYONU

PETROTEKTONİK FASİYESLER

Bölge kumtaşlarının petrografik analiz sonuçlan ve bu bölgenin global tektonik konumunun incelenmesi

Çizelge 3 teki veriler kullanılarak Dickinson (1982) tarafından önerilen yöntemlere göre yapılmıştır (Şek.4).
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ise şimdiye dek yapılmamıştır. Bu nedenle yapılmış petrofabrik analiz sonuçlarını içeren Dickinson (1982) üç-

genlerinden elde edilen bulgulara göre Orta Anadolu baseni arenitleri genelde yeniden işlenmiş orojen (Recycled

Orojen) ürünü kırıntılarıdır.

GENELLEME VE SONUÇLAR

Çalışma alanında, subbasenler arasında kil mineralleri açısından kısmî bir farklılık söz konusudur, kaolinit

mineralinin Haymana-Polatlı yöresinde Paleosen yaşh serilerde yer yer gözlenmesi buna karşılık Tuz gölü havzasın-

da illit mineralinin bol olarak bulunması üç ayrı subbasendeki ana fark olarak göze çarpmaktadır. Ancak bölge

kumtaşlarının ince kesit petrografisi, Gökçen (1977 b) tarafından yapılan ağır mineral çalışması ve kil mineralo-

jisi açısından karakteristik farklılıklar göstermemekte, başka bir deyişle benzeri bileşimdeki kaynak kayaçlardan

türedikleri ileri sürülebilir.

Tane mineralojisi ve petrografik bulgular ile sedimanların magmatik ve metamorfik kayaçlann bulunduğu

kaynaklardan beslendiği ileri sürülebilir. Kaolinitlerin bulunuşu ise provenansdaki topografyanın, peneplen, ikli-

min de sıcak ve yağışlı olduğunu göstermektedir. Aynca bölgenin iyi drenajlı olduğu da söylenebilir.

Bu üç alt basende, hâkim paleoakıntı yönlerinin Haymana-Polatlı'da dört farklı yönünden olmasına karşın

(Gökçen, 1976 b), Kırıkkale yöresinin KKD-GGB (Norman ve diğerleri, 1980), Tuz gölü havzasında ise KD ve

KB (Şahbaz, 1983) olmak üzere iki ayrı yöndedir.

o
Yaklaşık 2500 km lik alandaki kırıntılı örnekler üzerinde yapılmış sedimantolojik ve sedimanter petrogra-

fik ve kil mineralojisi çalışmalarının sonuçlan şöyle özetlenebilir:

1. Bölgede yapılmış olan hafif ve ağır fraksiyon mineralojisine dayalı model analiz sonuçlan ile paleoakıntı

sonuçlan bu grovak materyalinin bölgeye KB—KD ve GB—GD yönlerindeki magmatik ve metamorfik kayaçlann

hâkim bulunduğu kaynak bölgelerden taşındığını göstermiştir.
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2. Kil minerali olarak bulunan kaolinlilerin bol yağışlı peneplen tipi bir topografyaya sahip bir kaynaktan

türediği ortaya konmuştur.

3. Dickinson'ın (1982) önerdiği, kumtaşları klastik petrofabrik analiz sonuçlan, bölge arenitlerinin rösiklik/

yeniden işlenmiş orojen bölgelerinden türemiş kırıntılardan oluştuğu kanıtlanmıştır.

4. Bir üstteki sonuç ile bölge kırıntılı materyali, petrografik bileşimi dikkate alındığından, Ankara virgasyo-

nu üst Kretase-Alt Tersiyer yaşlı kumtaşları malzemesinin iki ana plakanın çarpışma bölgesinde ve sütür hattı bo-

yunca çarpışma öncesi yükselmiş (Uplifted) magmatik/metamorfik litolojilerce zengin provenanslardan türediğini

ortaya koymuştur.

Sonuç olarak üst Kretase-Alt Tersiyer yaşlı Ankara virgasyonunda çökelmiş kalın istifin, o epokta etkin

plakaların yaklaşma/çarpışma bölgesinde, bu global tektonik olay sırasında yükselmiş magmatik, metamorfik-

metasedimanter kaynaklardan türemiş malzemelerin oluşturduğu, benzer bileşim ve özellikteki dalma/batma fasi-

yesi çökelleri olduğunu söyleyebiliriz.
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